A oportet fieri? » Petrus erat qui gladium ecomerat, ut Joannes dicit. Habebat autem gladium, quo agnum Paschalem mactarat. Non arguimus autem Petrum, quoniam non pro se, sed pro Magistro zelo ardens hoc fecit. Dominus vero adaptans eum ad evangelicam vitam, docet non utendum gladio, etiamsi quis Deum ulcisci videatur. Porro Petrus amputans auriculam, ostendit Judæos inobedientia laborare. Deinde et dictum legis ponit, quod homicida et ipse occiditur. Lex enim hoc dicit, quod qui acceperint gladium, moriantur gladio. Insinuat autem quod Romanorum gladio perituri essent Judæi, contra se gladium accipientes. Jam non dixit, Possum exhibere duodecim legiones angelorum; sed, orare Patrem meum, dispensative dicit sicut homo, propter eorum infirmitatem. Multa enim tunc erant quibus humana veritas ostendebatur, ut sudor et timor: et non visus fuisset verisimilia dicere, si dixisset, Possum ipse adducere angelos. Pro duodecim igitur, inquit, apostolis, astitissent mihi duodecim exercitus angelorum, si quidem voluissem. Legio enim est magnam agmen, nempe sex millia equitum. Oportet igitur, inquit, hæc omnia fieri, ut impleantur Scripturæ quæ hæc prædixerunt. Non quod Ideo Judæi mali, quia prædixerunt Scripturæ: sed quia Judæi hæc mala voluntate facturi erant, Ideo Spiritus sanctus ea Scripturis prodidit.

C Vers. 55, 56. « In illa hora dixit Jesus turbis: Tanquam ad latroem existis cum gladiis et fustibus ut comprehendatis me: quotidie apud vos sedebam docens in templo, et non me cepistis. Hoc autem totum factum est ut complerentur Scripturæ prophetarum. » Ostendit stultitiam illorum conatum, et quod non fortitudinis illorum fuerit, ipsum comprehendit. Quando enim, inquit, eram in templo, volebatis me comprehendere, et quia non concedebam vobis, tunc non poteratis; nunc autem sponte meipsum offero: nam scio impossibile Scripturas, quæ vestram prædixerunt malitiam, mendaces esse.

D Vers. 56-58. « Tunc discipuli omnes, relicto eo, fugerunt. At illi comprehensam Jesum duxerunt ad Caipham principem sacerdotum, ubi Scribæ et seniores convenerant, Petrus autem sequebatur eum procul, usque ad atrium principis sacerdotum. Et ingressus intro, sedebat cum ministris, ut videret finem. » Alii quidem discipuli fugerunt: Petrus vero ferventiori 152 erga Magistrum affectu, sequebatur procul. Quamvis autem et Joannes sequeretur, non tamen ut discipulus, sed ut notus pontifici.

Vers. 59, 60. « Principes autem sacerdotum et seniores et totum consilium quærebant falsum testimonium contra Jesum, ut mortem eum traderent,

66 Joan. xviii, 10.

et non invenerunt. Et cum multi falsi testes accessissent, non invenerunt. » Ad Caipham ducunt Jesum, nam ille erat pontifex anni illius, ubi et reliqui pernocabant, non comedentes tunc Pascha, sed expectantes ut occiderent Dominum, prævaricabantur legem. Dominus enim ipse legitimo tempore comederat, illi vero contemnunt legem, modo occidunt Christum.

VERS. 61-63. « Novissime autem venerunt duo falsi testes, et dixerunt: Hic dixit, Possum destruere templum Dei, et in triduo ædificare illud. Et surgens princeps sacerdotum dixit illi: Nihil respondes? cur isti adversum te testimonium dicunt? Jesus autem tacebat. Et respondens princeps sacerdotum ait illi: Adjuro te per Deum vivum, ut dicas nobis an sis Christus Filius Dei. Dicit illi Jesus: Tu dixisti. » Vere illi erant falsi testes. Christus enim non dixerat, Possum destruere, sed, solvite⁴¹: et non dixit templum Dei, sed templum hoc, id est corpus meum. Et iterum non dixit, Ædificabo, sed excitabo: erantque illi manifesto falsi testes, qui dicebant Christum alia dixisse quam dixerat. Jesus igitur cum sciret iudicium eorum injustum, tacebat: quibus enim signa nihil persuaserant, quomodo persuasissent responsa? Porro pontifex cupiens illum blasphemum declarare, rogat, ut si dixerit, Ego sum Filius Dei, tanquam blasphemus condemnetur. Si autem negaverit, testificatus sit contra semetipsum. At Dominus, qui comprehendit sapientes in versutia sua, respondit: Tu dixisti, hoc est, verum os confessum est quod ego sum Filius Dei.

VERS. 64. « Verumtamen dico vobis, amodo videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis, et venientem in nubibus cæli. » Ex Daniele propheta his loquitur: Ille enim inquit: Videbam sicut Filium hominis venientem in nubibus. Nam quæ putabant impostorem esse, eo quod in humili vestitu apparebat, Videbitis, inquit, me tunc cum virtute venientem, et assidentem Patri. Virtutem enim hic Patris dicit: et non a terra, sed a cælo venientem.

VERS. 65, 66. « Tunc princeps sacerdotum disci- dit vestimenta sua, dicens: Blasphemavit: quid insuper egemus testibus? Ecce nunc audistis blasphemiam ejus: quid vobis videtur? At illi respondentes dixerunt: Mens est mortis. » Mos erat Judæis, quando quis inobediens accidebat, disruptere vestes. Sic et Caiphæ, quasi manifestus ille blasphemus esset, deceptorum populum hoc faciebat, quasi hac ratione cogens alios **153** dicere hunc rem esse mortis. Verumtamen discite, quod Caiphæ rupit vestimenta sua, sacerdotium veteris legis esse disruptum et ablatum significare.